
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1241

5273

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Αριθμ. 76198 
Καθορισμός αποζημίωσης των Προέδρων, των 
μελών και των γραμματέων των ομάδων εργα-
σίας για την υλοποίηση του έργου «Βελτίωση 
του κανονιστικού πλαισίου για το επιχειρηματι-
κό περιβάλλον: εμβάθυνση, διεύρυνση και αξι-
ολόγηση της μεταρρύθμισης της αδειοδότησης 
και της εποπτείας», της Δράσης «Απλούστευση 
Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος, στο πλαίσιο του 
“Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας” (Ε.Σ.Α.Α.) “Ελλάδα 2.0”»

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: oργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

9. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

10. Την υπ’ αρ. 1220/10-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Ανάπτυξης, Άννα 
Μάνη» (Β’ 4442).

11. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

12. Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), περί αμοιβών συλλογικών οργάνων της 
Διοικήσεως.

13. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικονομι-
κής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232), όπως συμπληρώ-
θηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 57).

14. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρη-
ματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης 
μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες 
διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας» (Α’ 135).

15. Τον ν. 4772/2021 «Διαδικασία ένταξης και χρημα-
τοδότησης από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
έργων και προγραμμάτων χρηματοδοτούμενων από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης» (Α’ 17) και ειδικότερα το άρθρο 42.

16. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις»(Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 περί σύστα-
σης στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

17. Τον υπ’ αρ. 2021/241 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρου-
αρίου 2021 για τη θέσπιση του Μηχανισμού Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας (L57/17).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5274 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1241/06.11.2024

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

19. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018, σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

20. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

21. Το πρόγραμμα «Ελλάδα 2.0» Εθνικό Σχέδιο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας.

22. Την από 6 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότη-
τας της Ελλάδας (ST 10152/21) και του Παραρτήματος 
αυτής (ST 10152/21 ADD 1) και ειδικότερα την επιλέξι-
μη μεταρρύθμιση «Δράσεις για την απλούστευση του 
επιχειρηματικού περιβάλλοντος και την αναβάθμιση 
της ποιότητας και της ασφάλειάς του» (αναγνωριστικό 
μέτρου 16543).

23. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρη-
σιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

24. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 
υπουργική απόφαση «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου 
των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

25. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 
απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντο-
νισμού Ταμείου Ανάκαμψης «Έγκριση του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της υπ’ αρ. 119126 
ΕΞ 2021/28.9.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών» (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 154839 ΕΞ 2021/ 
06.12.2021 (ΑΔΑ: ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) απόφαση του Διοικητή 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

26. Την υπό στοιχεία 82017 ΕΞ 2022/10-06-2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών έντα-
ξης του έργου «Βελτίωση του κανονιστικού πλαισίου για 
το επιχειρηματικό περιβάλλον: εμβάθυνση, διεύρυνση 
και αξιολόγηση της μεταρρύθμισης της αδειοδότησης 
και της εποπτείας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174073)» (ΑΔΑ: 
9Ξ68Η-ΒΩΞ).

27. Την υπ’ αρ. 65141/27-06-2022 (ΑΔΑ: 9ΗΘΖ46ΜΤΛΡ-
ΘΥΝ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων σχετικά με την ένταξη στο Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2022, στη ΣΑΤΑ 019 του έργου με 
κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5174073 και την υπ’ αρ. 48470/24-5-2023 
απόφαση τροποποίησης (ΑΔΑ: ΨΚ6Ζ46ΜΤΛΡ-10Α).

28. Την από 08/07/2022 Συμφωνία και την από 
25/05/2023 τροποποίησή της μεταξύ του Υπουργείου 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Οργανισμού Οικονο-
μικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (OECD reference: GOV/
D07838/90011934) με αντικείμενο την παροχή υπηρεσι-
ών υποστήριξης στην υλοποίηση της Δράσης «Απλού-
στευση Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος», η οποία περι-
λαμβάνει τα έργα: 1. Βελτίωση του κανονιστικού πλαισίου 
για το επιχειρηματικό περιβάλλον: εμβάθυνση, διεύρυνση 
και αξιολόγηση της μεταρρύθμισης της αδειοδότησης και 
της εποπτείας, 2. Μεταρρύθμιση για την ενίσχυση και την 
αναβάθμιση των υποστηρικτικών δομών και υποδομών 
του συστήματος εποπτείας της αγοράς των βιομηχανι-
κών προϊόντων και 3. Μεταρρύθμιση των διαδικασιών 
δημιουργίας, επέκτασης και εκσυγχρονισμού των μετα-
ποιητικών δραστηριοτήτων στην Περιφέρεια Αττικής που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 3325/2005.

29. Την υπό στοιχεία 78746 ΕΞ/25.07.2023 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση 
Απόφασης Ένταξης του Έργου “Βελτίωση του κανονιστι-
κού πλαισίου για το επιχειρηματικό περιβάλλον: εμβά-
θυνση, διεύρυνση και αξιολόγηση της μεταρρύθμισης 
της αδειοδότησης και της εποπτείας” (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5174073) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(ΑΔΑ: ΨΕΗΚΗ-824).

30. Την υπό στοιχεία 18707 ΕΞ/05.02.2024 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Δεύτερη τροποποίηση της Απόφασης Έντα-
ξης του Έργου “Βελτίωση του κανονιστικού πλαισίου για 
το επιχειρηματικό περιβάλλον: εμβάθυνση, διεύρυνση 
και αξιολόγηση της μεταρρύθμισης της αδειοδότησης 
και της εποπτείας” (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174073) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: ΨΑΩΦΗ-2ΣΓ).

31. Την υπ’ αρ. 116295/06.12.2023 απόφαση της Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης «Σύσταση και συγκρότηση Ομά-
δας Εργασίας του Έργου “Βελτίωση του κανονιστικού 
πλαισίου για το επιχειρηματικό περιβάλλον: εμβάθυνση, 
διεύρυνση και αξιολόγηση της μεταρρύθμισης της αδει-
οδότησης και της εποπτείας”, για το σκέλος της Αδει-
οδότησης (ν. 4442/2016), της Δράσης “Απλούστευση 
Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος, στο πλαίσιο του "Εθνι-
κού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας" (Ε.Σ.Α.Α.) 
"Ελλάδα 2.0"”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1332) (ΑΔΑ: 999546ΝΛΣΞ-Ε3Ψ).

32. Την υπ’ αρ. 116318/06.12.2023 απόφαση της Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης «Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας 
Εργασίας του Έργου “Βελτίωση του κανονιστικού πλαι-
σίου για το επιχειρηματικό περιβάλλον: εμβάθυνση, δι-
εύρυνση και αξιολόγηση της μεταρρύθμισης της αδειο-
δότησης και της εποπτείας”, για το σκέλος της Εποπτείας 
(ν. 4512/2018), της Δράσης “Απλούστευση Επιχειρηματι-
κού Περιβάλλοντος, στο πλαίσιο του "Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας" (Ε.Σ.Α.Α.) "Ελλάδα 2.0"”» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1332) (ΑΔΑ: Ρ85Β46ΝΛΣΞ-7Δ2).

33. Την υπ’ αρ. 8382/01.05.2024 (ΑΔΑ: Ψ3ΒΟΗ-20Μ) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών σχετικά με την έγκριση ένταξης 
στο ΠΔΕ 2024, στη ΣΑΤΑ 019 του Έργου.

34. Την υπ’ αρ. 55329/11.07.2024 εισήγηση (περ. ε της 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014) του Αναπληρω-
τή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5275Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1241/06.11.2024

35. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκύπτει δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) ύψους εξήντα 
χιλιάδων ευρώ (60.000€) και συγκεκριμένα βαρύνει 
τις πιστώσεις του ΠΔΕ στη ΣΑΤΑ 019 με κωδικό έργου 
2022ΤΑ01900007. Η χρηματοδότηση θα πραγματοποιη-
θεί από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ) 
στο πλαίσιο του «Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας» (Ε.Σ.Α.Α.) «Ελλάδα 2.0». Για το οικονομικό 
έτος 2024 θα προκύψει ετήσια δαπάνη που ανέρχεται 
στο ύψος των είκοσι έξι χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ 
(26.400€) και για το έτος 2025 θα προκύψει ετήσια δαπά-
νη που ανέρχεται στο ύψος των τριάντα τριών χιλιάδων 
εξακοσίων ευρώ (33.600 €), αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό της μηνιαίας αποζημίωσης για την 
Πρόεδρο, τα μέλη και την γραμματέα α) της Ομάδας Εργα-
σίας, που έχει συσταθεί με την υπ’ αρ. 116295/06.12.2023 
απόφαση της Υφυπουργού Ανάπτυξης, στο πλαίσιο της 
υλοποίησης του έργου «Βελτίωση του κανονιστικού 
πλαισίου για το επιχειρηματικό περιβάλλον: Eμβάθυν-
ση, διεύρυνση και αξιολόγηση της μεταρρύθμισης της 
αδειοδότησης και της εποπτείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1332 - ΑΔΑ: 
999546ΝΛΣΞ-Ε3Ψ), για το σκέλος της Αδειοδότησης 
(ν. 4442/2016) και

β) της Ομάδας Εργασίας που έχει συσταθεί με την 
υπ’ αρ. 116318/06.12.2023 απόφαση της Υφυπουργού 
Ανάπτυξης, στο πλαίσιο της υλοποίησης του έργου «Βελ-
τίωση του κανονιστικού πλαισίου για το επιχειρηματικό 
περιβάλλον: Eμβάθυνση, διεύρυνση και αξιολόγηση της 
μεταρρύθμισης της αδειοδότησης και της εποπτείας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1332 - ΑΔΑ: Ρ85Β46ΝΛΣΞ-7Δ2), για το σκέλος 
της Εποπτείας (ν. 4512/2018), της Δράσης «Απλούστευση 
Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος, στο πλαίσιο του “Εθνι-

κού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας” (Ε.Σ.Α.Α.) 
“Ελλάδα 2.0”», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5174073, ως ακολού-
θως:

Η μηνιαία αποζημίωση καθορίζεται στα διακόσια πε-
νήντα (250) ευρώ για τον πρόεδρο, στα διακόσια (200) 
ευρώ για τα μέλη και στα εκατόν πενήντα (150) ευρώ για 
τη γραμματέα. Η ανωτέρω μηνιαία αποζημίωση αφορά 
και καταβάλλεται για τη συμμετοχή σε τέσσερις συνεδρι-
άσεις το μήνα. Σε περίπτωση συμμετοχής σε λιγότερες 
συνεδριάσεις η αποζημίωση περικόπτεται ανάλογα. Τυ-
χόν συμμετοχή σε περισσότερες συνεδριάσεις το μήνα, 
δεν αποζημιώνεται. Οι ως άνω ομάδες εργασίας θα συ-
νεδριάζουν εκτός ωραρίου εργασίας και εκτός χρόνου 
που τυχόν καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση.

2. Η παρούσα κοινή υπουργική απόφαση ισχύει από 
τις 11.12.2023, ημερομηνία δημοσίευσης των υπ’ αρ. 
116295/06.12.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1332) και 116318/06.12.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. ) αποφάσεων της Υφυπουργού Ανάπτυξης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και έως την ολοκλήρωση 
του έργου των ομάδων εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 2024

Οι Υπουργοί 

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Υφυπουργός Ανάπτυξης

ΑΝΝΑ ΜΑΝΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5276 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1241/06.11.2024

*14012410611240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-11-06T21:54:15+0200




